1318  
Februar 6

<sup>1</sup> Vergl. nr. 257.

unser herre bischof Johannes von Strasburg die munse verköft het, also hie vor geschriben stat an diseme briefe, mit unserre gehelle unde mit unserme gütten willen. unde globen wir mit unserme vorgenanten herren demme bischove von Strazburg stete zü habende disen köf für uns unde alle unser nachkommen in alle wise, also hie vor bescheiden ist mit worten an diseme briefe, ane aller hande ge- 5 verde. unde verzihent uns für uns unde alle unser nachkommen alles rehtes unde schirmes beide geischliches unde weltliches gerichtes unde gewonheite, damitte wir wider disen brief unde disen köf beholzen moltent sin, nu oder harnach in den heine wis. unde dez zü eime woren urkünde so geben wir daz capitel von Strazburg disen brief hern Heinriche unde hern Burcarte von Mullenheim den vorgenanten 10 besigelt mit unserme unde mit unsers herren bischof Johanneses von Strazburg des vorgesprochen ingesigeln. der wart gegeben an dem mentage nach sante Agathen tage des jares, do men zalte von gottes gebürte drützehen hundert jar unde achtzehnen jar.

*S aus Straßb. St. A. AA art. 43 nr. 5 or. mb. c. 2 sig. pend.*

15

*361. Bischof Johann nimmt das der Straßburger Kirche übertragene Phynenhospital zu Straßburg in Schutz und Verwaltung. 1318 Februar 20.*

In dei nomine amen. neverint universi et singuli, quos nosse fuerit oportunum, quod nos Johannes dei gracia episcopus Argentinensis attendentes, quod pastoralis officii nostri debitum exigit et requirit curam et operam gerere, qualiter 20 pie et devote nobis subiectorum voluntates donationes ordinationes et dispositiones maxime ad opera caritatis exercenda facte secundum donantium ordinationes et dispositiones effectum debitum et liberum consequantur, igitur donationem voluntatem ordinationem et dispositionem a quondam Johanne dicto in Kalbesgaszen milite Argentinensi et domicella Fina sorore ejusdem de bonis suis communibus et divisis 25 pro synodochio seu hospitali noviter instaurato in civitate Argentinensi et elemosinis in eodem distribuendis pro Christi pauperum sustentatione et ipsorum necessitatibus sublevandis pie et devote factas<sup>1</sup> grato suscepimus assensu, ipsasque donationem voluntatem ordinationem et dispositionem tamquam pias auctoritate nostra ordinaria laudavimus approbavimus et ex certa scientia, legitimis et rationabilibus 30 causis ad hoc nos moventibus, in dei nomine confirmavimus, justicia exigente, sicut hec omnia in instrumento super hoc confecto sigillo nostro magno consignato plenius continetur. quibus omnibus sic peractis, eadem domicella Fina in dicto synodochio seu hospitali, presentibus . . officiali curie nostre Argentinensis et magistro Cunrado de Offenburg thesanario ecclesie sancti Thome Argentinensis et aliis 35 pluribus fide dignis, omne jus omnemque ordinationem et dispositionem sibi competentes in modum quemcumque et sub forma quacumque circa ipsum hospitale necnon ipsum hospitale seu synodochium cum omnibus juribus attinenciis et perti-

<sup>1</sup> Vergl. nr. 289 u. 290.

nenciis ipsius quibuscumque ecclesie Argentinensi ob honorem omnipotentis dei et gloriose virginis Marie ejus matris, in cuius honore ipsa ecclesia dedicata existit, et ut idem hospitale seu synodochium cum omnibus suis juribus attinenciis et pertinenciis juxta sui institutionem, de qua in instrumento super hoc confecto sigillo  
 5 diete curie consignato plenius continetur, per eandem ecclesiam Argentinensem ac per patres et dominos episcopos ipsius ecclesie, qui pro tempore fuerint, defendi defensari stare et permanere eius securius et magis potenter valeat, nunc et imposterum cessit ac in ipsam ecclesiam Argentinensem et in nos nomine ipsius ecclesie et pro ipsa transtulit pleno jure ac simileiter et in totum, nobis hujusmodi cessionem et translationem recipientibus nomine ipsius ecclesie et pro ipsa.  
 10 et quia non solum sacris canonibus, sed etiam publicis legibus cavitur, quod quilibet potest sue donationi cessioni seu translationi imponere legem perpetuo servandam, igitur dicta domicella Fina hujusmodi cessioni et translationi hanc legem perpetuo servandam imposuit et impositam esse voluit, ut nos nostrique successores  
 15 episcopi ipsius ecclesie nostre Argentinensis ipsum hospitale seu synodochium cum omnibus suis juribus attinenciis et pertinenciis in omnibus et per omnia juxta sui institutionem ordinationem et dispositionem Johannis militis et Fine predictorum, de quibus in instrumento curie predicto clare patet, nichil addendo detrahendo seu minuendo vel in alium usum quantumcumque divinum commutando debeamus  
 20 manuteneret perpetuo et effectualiter conservare, nobis hec sub attestatione divini judicij injungendo. quibus sic peractis, dictum hospitale seu synodochium cum personis rebus bonis et omnibus suis juribus attinenciis et pertinenciis in nostram et diete nostre ecclesie Argentinensis defensionem protectionem tuitionem et curam suscepimus et suscipimus in hiis scriptis. concedimus etiam et volumus, ut pro  
 25 infirmis in dicto hospitali seu synodochio moraturis sit et esse debeat oratorium perpetuo consecratum, in quo per sacerdotem eidem synodochio seu hospitali deputatum seu deputandum missarum sollempnia peragantur, salvo tamen jure parochiali, quod in eodem oratorio seu synodochio . . . thesaurario ecclesie sancti Thome Argentinensis, qui pro tempore fuerit, in cuius parrochia situm esse dinoscitur,  
 30 reservamus, hiis dumtaxat exceptis, videlicet quod medietas oblationum in quibuscumque rebus existentium, quas ad manus sacerdotis, qui pro tempore fuerit, in dicto hospitali celebrantis offerri contingat, thesaurarie diete parochialis ecclesie sancti Thome et ejus rectori cedere debeat bona fide, et quod sacerdos ejusdem hospitalis pauperibus infirmis ibidem decentibus ministrare habeat et debeat ecclesiastica  
 35 sacramenta, neenon quod dicti pauperes et infirmi ibidem decedentes apud idem oratorium seu synodochium sive in cymiterio ejusdem synodochii ecclesiasticae habeant et habere debeat perpetuo sepulturam, cum in dietis exceptis articulis, videlicet in medietate oblationum et ecclesiasticorum sacramentorum ministracione neenon in sepultura predicta diete parochiali ecclesie sancti Thome nullum videatur  
 40 prejudicium generari. cymiterium etiam, de quo premititur, propter causas rationabiles ad hoc nos moventes fieri volumus et concessimus ac concedimus per presentes. supradictis omnibus et singulis dictus thesaurarius suo et diete sue parochie nomine et pro ipsa plene suum consensum adhibuit et adhibitum esse voluit cum

effectu, promittens bona fide nomine, quo supra, hec rata et firma tenere nec in aliquo contravenire in judicio vel extra, imposterum vel ad presens. demum dicta Fina nobis nostrisque successoribus observationem omnium premissorum injunxit et iunctam esse voluit pro tanto et in tantum, quod negligentia corundem de nostris manibus in die districti judicii requiratur. in quorum omnium evidentiam testimonium et probationem sigillum nostrum una cum sigillis dicte curie et thesaurarii predicti presentibus est appensum. ego etiam thesaurarius predictus in evidentiam premissorum sigillum meum duxi presentibus appendendum. nos vero . . officialis predictus, quia omnia et singula prescripta in modum predictum acta sunt et fuerunt coram nobis, sigillum dicte curie in evidens robur omnium premissorum appendi fecimus ad presentes. datum anno domini millesimo trecentesimo decimo octavo, 10 kalendas marci.

*B aus Straßb. Bez. A. G fasc. 118 or. mb. c. 3 sig. pend. laesis.  
Darnach Regest i. d. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. XII, 166.*

362. Bischof Johann erläßt mit Zustimmung des Domcapitels Bestimmungen 15 über das Messelesen im Straßburger Münster. 1318 Mai 2.

In nomine domini amen. nos Johannes dei gracia episcopus Argentinensis cupientes, divinum officium in choro ecclesie nostre Argentinensis rite ordinabiliter et sine perturbatione celebrari qualibet, sicut decet, de consilio et consensu fratrum nostrorum . . decani et capituli ecclesie Argentinensis jam dicte statuimus et ordinamus, quod de cetero nullus eujuseunque altaris<sup>a</sup> ecclesie majoris presbyter prebendarius vel capellanus presumat missam cum nota<sup>b</sup> vel aliud divinum officium celebrare, antequam in choro predicto, in quo divinum officium est sollempniter celebrandum, a quo eciam quoad divinum officium alie civitatis et dyocesis ecclesie<sup>c</sup> regulantur, matutinum officium sit completum, et quod nullus corundem, postquam 25 prima in choro predicto fuerit inchoata, usque ad finem misse majoris et sexte vel none, que ipsi misse continuantur, presumat missam vel aliud divinum officium celebrare vel inceptum cum nota aliquatenus terminare<sup>d</sup>, volentes, ut contra hoc statutum facientes, postquam ad ipsorum noticiam pervenerit, sentenciam excommunicationis incident<sup>e</sup> ipso facto. preterea quia frequenter inter presbyteros noviter ordinatos, 30 prout ad nos fama referente pervenit, quis<sup>f</sup> corum prius ad celebrationem prime misse in ecclesia nostra admittatur, lites et, quod verendum est dicere, convicia oriuntur, ex quo populus scandalizatur, cum id ex radice avaricie procedere videatur, statuimus et presenti decreto sub pena excommunicationis jam late sentencie prohibemus, ne de cetero aliquis ad celebrationem prime misse, qui non sit de civitate 35 Argentinensi oriundus vel qui non habuerit domicilium in ipsa vel moram ut incola ibidem traxerit, admittatur et ne admissus sub pena predicta missam primam in ecclesia nostra Argentinensi celebret quoquo<sup>g</sup> modo. verum quia hoc avaricie vicium

a) Würdtwein add. canonicus vel prebendarius. b) W. add. vel sine nota. c) W. add. Argentinensis. d) W. continuare. e) W. incurvant. f) W. quidam. g) W. quoconque. 40

in religiosis maxime est succidendum, idcirco huic statuto adicimus, quod de cetero nullus religiosus sub pena predicta, quam admittentem et admissum incurrire volumus ipso facto, ad celebrationem prime misse in ecclesia nostra Argentinensi ulla-  
 tem admittatur, ad hec statuimus et sub pena excommunicationis jam late sentencie  
 prohibemus, ne in posterum aliquis clericus beneficiatus vel in sacris ordinibus consti-  
 tutus, eujusenque dignitatis condicionis vel status existat, quando per civitatem  
 Argentinensem cinctus incedat desuper more hyco cultellum deferens in cinctura  
 in oproprium mansuetudinis clericalis, sed in honesto incedat habitu, sicut decet  
 ordinem clericalem. inhibemus<sup>a</sup> preterea omnibus presbyteris<sup>b</sup> prebendariis et capel-  
 lanis ecclesie nostre Argentinensis, licet<sup>c</sup> choro ecclesie nostre non sint<sup>d</sup> astricti,  
 sub pena excommunicationis jam<sup>e</sup> late sentencie, ne de cetero ipsam ecclesiam sine  
 religione ingredi presumant<sup>f</sup>, donec in choro ecclesie nostre divina officia peragantur.  
 datum feria tercia post Quasimodo anno domini millesimo trecentesimo decimo  
 octavo.

15 *B aus Straßb. R. A. G fasc. 1493 nr. sub. c. sig. pend. laeso.*

*Gedruckt bei Würdtwein Nova subs. dipl. XIII, 299 nr. 79 aus anderer Quelle*

**363. Das Straßburger Domkapitel setzt für die Nachlässigkeiten seiner Mitglieder im Gottesdienst Strafen fest und bestimmt über die Vertheilung der Watschar benannten Einkünfte. 1318 Mai 2.**

20 In nomine domini amen. quia quandoque propter fratrum nostrorum absentiam  
 quandoque propter fratrum<sup>g</sup> presentium desidiam divinum officium in ecclesia nostra  
 Argentinensi negligitur, ex quo non solum fit injuria ecclesie, sed et scandalum oritur  
 plurimorum, idcirco nos Heinricus de Lupfen decanus totiusque capitulum ecclesie  
 Argentinensis predicit, capitulo ad hoc indicto et diligenti prehabito tractatu, ad  
 emendandum predicta et ut divinum officium deinceps secundum antiquam et hac-  
 tenus observatam consuetudinem in ecclesia nostra continue et sollempniter habeatur,  
 unanimi consensu statuimus et irrevocabiliter ordinamus, reverendo in Christo patre  
 domino Johanne episcopo nostro presente consentiente statutum nostrum et ordina-  
 tioneum nostram approbante, quod, quicunque de cetero fratrum ad officium ad pro-  
 phetam<sup>h</sup> ad epistolam vel ad ewangelium intitulatus fuerit et unum ex hiis, ad  
 quod intitulatus fuerit, aut per se legere vel legi per alium procurare neglexerit, si  
 in civitate vel civitatis suburbis presens fuerit, pane antique et nove prebende et  
 carnibus neconon denariis piscium et omnibus aliis, que dari presentibus consuetum  
 est, per octo dies proximo sequentes careat lociens, quociens negliens fuerit in pre-  
 missis, sed si tempore, quo carnes nou ministrantur, negliens fuerit in premissis,  
 careat denariis piscium et aliis, que loco carnium ministrantur, si vero intitulatus  
 ad officium ad prophetam ad epistolam vel ad ewangelium absens fuerit et legi per  
 alium unum ex predictis, ad quod intitulatus fuerit, neglexerit, pane antique pre-

a) *W. add. etiam.* b) *W. add. canonice.* c) *W. qui.* d) *W. sunt.* e) *W. om. jam.* f) *B. presumat*  
 40 g) *M. om. fratrum.* h) *M. propheticam.*

bende, quem absentes canonici recipiunt, per quatuor ebdomedas proximo subsequentes tociens careat, quo ciens negliens fuerit in premissis. item statuimus et ordinamus, ut . . . archidiaconus chori cantor et . . . archisubdiaconus, cum et quandoque per ipsorum negligientiam in summis festis et aliis certis festivitatibus divinum officium negligatur, dicta pena secundum eorum presentiam vel absentiam puniantur. <sup>5</sup> statuimus etiam et ordinamus, quod inviolabiliter volumus perpetuo observari, quod hanc penam nullus prelatorum nostrorum remittere valcat vel contra eam aliqualiter dispensare, nisi ex causa episcopus, consensu fratrum omnium accedente. insuper statuimus et ordinamus et irrefragabili constitutione sancçimus, ut, quicunque canonorum et fratrum nostrorum hoc nostrum statutum et ordinationem violare presumperit non servando vel non servantem manutenendo, omnibus fructibus preventibus et obventionibus prebende sue, in quibuscunque consistant, per annum careat eo ipso. volumus etiam et ordinamus, quod, quicquid nomine pene dictis nostris fratribus, qui, ut scriptum est, negligentes fuerint in premissis, subtractum fuerit<sup>a</sup>, in libros choro necessarios per duos de canonis vel de vicariis, quos ad hoc deputaverimus, convertatur tamdiu, donec de subtractione dictorum fructuum aliud duxerimus ordinandum. ad hec deliberatione prehabita diligent ex causis rationabilibus duximus ordinandum et pro statuto perpetuo observandum, quod obventiones dicte watschar<sup>b</sup>, in quibuscunque consistant, in posterum clericis solummodo et non laycis conferantur. si quis vero contra hanc nostram ordinationem venire presumpserit, volumus, ut de dictis obventionibus pecunie et avene mansurnarii, qui pro tempore fuerint, et alii, qui dictas obventiones distribuunt, eisdem laycis ad solutionem dictarum obventionum nullatenus astringantur, sed ab eisdem laycis sint penitus absoluti, donec dicti redditus seu obventiones, qui watschar<sup>c</sup> dicuntur, juxta nostrum statutum clericis conferantur. nos Johannes dei gratia episcopus Argentiniensis, quia statutis<sup>d</sup> predictis ex causis rationabilibus de consensu nostro editis interfuius, ipsa approbamus et ob evidentem utilitatem et urgentem necessitatem ecclesie nostre et precipue ob augmentum cultus divini ea auctoritate ordinaria ex certa scientia in dei nomine confirmamus. et in ejus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. datum feria tercia post Quasimodo anno <sup>20</sup> domini millesimo trecentesimo decimo octavo<sup>1</sup>.